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Conferenza Stato-città ed autonomie locali 

Seduta del 30 luglio 2009 

Oggetto: Informativa in merito alle determinazioni del Tavolo di lavoro sui criteri e le modalità di 
rimborso ai Comuni della minore imposta  ICI.  

LA CONFERENZA STATO — CITTÀ. ED AUTONOMIE LOCALI 

VISTO l'articolo 9, comma 6 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281; 

VISTO l'articolo 1, comma 4 del decreto legge 27 maggio 2008, n. 93 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 24 luglio 2008, n. 126 il quale prevede che in sede di Conferenza Stato-
città ed autonomie locali sono stabiliti criteri e modalità per la erogazione del rimborso ai Comuni 
derivante, a decorrere dal 2008, dall'esclusione dall'ICI dell'unità immobiliare adibita ad abitazione 
principale del soggetto passivo, che il Ministro dell'interno provvede ad attuare con proprio decreto 
secondo principi che tengano conto dell'efficienza nella riscossione dell'imposta, del rispetto del 
patto di stabilità interno, per l'esercizio 2007, e della tutela dei piccoli Comuni; 

VISTA la delibera del 12 giugno 2008 della Conferenza Stato-città ed autonomie locali con la 
quale, tra l'altro, è stato istituito un Tavolo di lavoro per la determinazione dei criteri e delle 
modalità per il rimborso ai Comuni della minore imposta  ICI;  

VISTA, inoltre, la successiva delibera del 5 agosto 2008 della Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali con Ia quale è stato stabilito che il suddetto Tavolo di lavoro proseguirà la propria attività al 
fine di Inonitorare l'applicazione dei criteri per il rimborso ai Comuni della minore imposta per 
esenzione  ICI  prima casa; 

VISTA l'intesa sancita nella seduta del 3 giugno 2009 della Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali sulla prima erogazione del rimborso della minore imposta ai Comuni per l'esenzione dall'ICI 
della prima casa per l'anno 2009; 

TENUTO CONTO che il Tavolo di lavoro sui criteri e sulle modalità di rimborso ai Comuni della 
minore imposta, immediatamente dopo l'erogazione del primo rimborso per l'anno 2009, ha 
proseguito la sua attività; 
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Conferenza Stato-città ed autonomie locali 
TENUTO CONTO che, nell'espletamento dei propri compiti, il suddetto Tavolo ha, tra l'altro, 
affrontato le situazioni particolari di alcuni Comuni in merito al primo rimborso, nonché le modalità 
di erogazione del secondo ed ultimo rimborso per il 2009, alla luce di quanto previsto dal citato 
articolo 1, comma 4 del decreto legge n. 93 del 2008; 

TENUTO CONTO che il Tavolo ha ritenuto necessario ed auspicabile un intervento legislativo in 
materia e che in attesa delle determinazioni politiche ha ritenuto, altresì, di continuare a prendere in 
considerazione i criteri, già assunti come base di riferimento per i rimborsi 2008, con l'unica 
variante di applicarli ai dati aggiornati dei minori introiti per singolo Comune, come risultanti dalle 
certificazioni rassegnate dai Comuni al 30 aprile 2009 e fatte salve le verifiche che successivamente 
verranno effettuate su questi dati; 

VISTA l'informativa al riguardo che il suddetto Tavolo di lavoro ha proposto di sottoporre alla 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali;  (All.  1) 

ACQUISISCE 

ai sensi dell'articolo 9, comma 6 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281 l'informativa del 
Tavolo di lavoro sui criteri e le modalità di rimborso ai Comuni della minore imposta  ICI. (All.  1) 
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